

MUNICÍPIO DE EOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS EISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL/2022

RREO - ANEXO 6 (LRE, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre /2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.173.631.867,13	461.732.325,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	380.255.953,08	159.964.493,13
IPTU	96.452.000,00	60.603.143,89
ITBI	36.355.000,00	11.637.875,45
ISSQN	134.171.000,00	42.998.066,09
IRRF	72.010.953,08	25.039.638,75
Taxas	41.267.000,00	19.685.768,95
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	30.365.000,00	12.611.976,84
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	122.982.396,65	42.240.513,92
Aplicações Financeiras (II)	1.563.396,65	5.138.103,54
Outras Receitas Patrimoniais *	121.419.000,00	37.102.410,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	633.531.517,40	244.239.973,18
Cota-Parte do FPM	114.477.047,45	43.075.582,09
Cota-Parte do ICMS	219.274.000,00	71.310.707,22
Cota-Parte do IPVA	53.000.000,00	42.493.131,89
Transferências do FUNDEB	143.458.731,00	56.083.201,77
Outras Transferências Correntes	103.321.738,95	31.277.350,21
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.497.000,00	2.675.368,53
Outras Receitas Financeiras (III)	2.729.000,00	662.677,19
Receitas Correntes Restantes *	3.768.000,00	2.012.691,34
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.169.339.470,48	455.931.544,87
RECEITAS DE CAPITAL (V)	38.097.866,49	22.896.653,14
Operações de Crédito (VI)	35.933.766,49	20.673.607,02
Amortização de Empréstimos (VII)	63.000,00	13.159,40
Alienação de Bens	568.000,00	125.622,02
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	568.000,00	125.622,02
Transferências de Capital	1.533.100,00	2.084.264,70
Convênios	1.533.100,00	2.084.264,70
Outras Transferências de Capital *	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.101.100,00	2.209.886,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.171.440.570,48	458.141.431,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	959.069.175,68	370.396.731,45	308.592.392,42	295.698.806,31	9.520.115,47	22.529.204,77	22.421.263,53
Pessoal e Encargos Sociais	497.274.292,38	171.882.937,75	167.368.876,27	166.519.391,41	2.325.026,65	1.712,80	1.712,80
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.660.000,00	6.492.373,78	6.492.373,78	6.492.373,78	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	452.134.883,30	192.021.419,92	134.731.142,37	122.687.041,12	7.195.088,82	22.527.491,97	22.419.550,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	949.409.175,68	363.904.357,67	302.100.018,64	289.206.432,53	9.520.115,47	22.529.204,77	22.421.263,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	100.445.511,72	44.725.228,45	19.073.711,41	18.546.857,64	687.345,91	9.648.900,76	9.587.922,88
Investimentos	87.343.511,72	38.686.899,43	13.035.382,39	12.508.528,62	687.345,91	9.648.900,76	9.587.922,88
Inversões Financeiras	1.201.000,00	440.000,00	440.000,00	440.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.200.000,00	440.000,00	440.000,00	440.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	11.901.000,00	5.598.329,02	5.598.329,02	5.598.329,02	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	88.543.511,72	39.126.899,43	13.475.382,39	12.948.528,62	687.345,91	9.648.900,76	9.587.922,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	348.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+ XXI + XXII)	1.038.301.427,40	403.031.257,10	315.575.401,03	302.154.961,15	10.207.461,38	32.178.105,53	32.009.186,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa -(XXIIIa +XXIIIb+ XXIIIc)]				113.769.822,65			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-35.097.597,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre /2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	5.138.103,54
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	6.492.373,78
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	112.415.552,41

META FISCAL DO RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-38.697.597,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	EXERCÍCIO ANTERIOR - DEZ/2021	(a)	ATÉ O BIMESTRE
DIVÍDUA CONSOLIDADA (XXVIII)	208.694.550,13		253.344.147,32
DEDUÇÕES (XXIX)	112.029.840,22		219.964.061,51
Disponibilidade de Caixa	112.029.840,22		210.013.871,47
Disponibilidade de Caixa Bruta	143.644.877,81		218.660.855,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.615.037,59		8.646.983,70

Demais Haveres Financeiros	0,00	9.950.190,04
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	96.664.709,91	33.380.085,81
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		63.284.624,10
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/ 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP =(XXXIII) = (XXXa - XXXb)		22.968.053,89
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		2.933.422,02
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO -Abaixo da Linha(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)		43.249.992,23
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		44.604.262,47

Francisco Lacerda Brasileiro
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores
 Contadora - CRC/PR 031292/0